Preterea vir ille sanctus, Hunni Amaagal nominatus, qui magna Dei familiaritate precellebat; nam quam cito ad Deum oraciones fundebat, celi cataracte aperiebantur, et pluebat abundanter super terram. Ubi enim est rabi Çadoch, de quo fertur in Talmut quod quedam matrona eum cogeat ut cum ea commisceretur; qui, hoc videns, in caminum ignis ardentis maluit se proicere quam scelus tantum perpetrare. Cum vero inde extraheretur, fuit interrogatus cur illud fecerat.

(5) J. Yoma, c. Šib<sup>e</sup>at yamim. Cf. *Pugio*, 897-898.

Respondit: Quoniam qui hoc scelus perpetrat, cadit in locum similem. Ubi adhuc est rabi Hanina filius de Doça de quo fertur quod quotidie vox de celo fiebat dicens quod tota mundi machina meritis eius sustentabatur; et ipse nichil aliud expendebat de mundo nisi unum quartale seu mensuram parvam garrofarum, omni ebdomada.

Et de similibus hominibus erant quam plurimi, quia tunc, ante adventum Domini Nostri, erant in Ierusalem Hyheli antiquus, qui erat de genere David, avus Gamalielis, qui fuit magister sancti Pauli. De quo fertur in Talmut quod habebat octoginta discipulos, quorum triginta erant ita digni sicut Moyses ad prophetandum; et alii triginta erant ita digni sicut Iosue, ad hoc quod Deus ad preces cuiuslibet eorum solem in medio celi sistere faceret; viginti vero residui erant sufficientes, quorum minor erat rabi Iohannan filius de Zacay, de quo etiam dicitur quod non dimisit secretum aliquod in lege divina, nec in omnibus ceterisque scienciis, quod ipse ignoraret seu nesciret.

Et de hiis et similibus sunt infinite istorie et magne in libris hebraicis. Quod quidem docet eos fuisse magnos legis mosayce observatores, et homines bone vite.

Propter quod in Talmut magna quedam questio movetur: postquam igitur hii qui tunc temporis fuerunt et erant homines tam excellentis vite, que fuit causa eorum destructionis et captivitatis? Et postquam diucius est super hoc altercatum responderetur: Nichil aliud fuisse in causa nisi odium gratis, quod idem est quod odium sine causa et merito. Et sic finit seu concluditur omnium opinio (6).

Et postquam adhuc hodie fundantur rabini iudei, nichil aliud respondebunt fuisse seu esse in causam, sed declarant aliter dicentes: Quod illud odium gratis nichil aliud est nisi malivolencia unius contra alium, seu vicisim.

Ecce nunc qualiter tangunt veritatem loquentes, quemadmodum ceci rem palpantes, et eam non videntes.

Simile enim odium quod ipsi dicunt, non est hodie unius ad alterum inter eos, ymo est totum oppositum; quoniam non est quidem nacio in mundo que plus pietatis, plus misericordie vicisim gerant inter se quam sint iudei, tam in se visitando in infirmitatibus eorum, et in subveniendo sibi invicem in eorum necessitatibus, et in cavendo revelare secreta unius alteri, quam in extrahendo seu liberando unus alium a periculo, adeo quod si unus iudeus reperitur criminosus in posse christianorum, ipsum restaurabunt, vel liberabunt omnes de aliama in maiori estimacione seu quantitate, quam ipse reus ponderaret pecuniis.